汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司承受外汇风险主要与美元、欧元有关，除本公司及几个下属子公司以美元、欧元进

行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2025 年 6 月 30 日，

除下表所述资产或负债为美元、欧元余额外，本公司的资产及负债多为人民币余额。该等

外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

于 2025年 6 月 30 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债列示如下：

项  目
期末余额 上年年末余额

美元 欧元 美元 欧元

货币资金 56,913,992.65 343,861,830.83 37,294,834.48 323,574,142.13

应收账款 4,809,944.88 11,236,621.82 2,417,339.67 17,426,672.28

其他应收款 1,854,097.01 2,347,738.47 1,814,000.00 2,220,930.42

资产小计： 63,578,034.54 357,446,191.12 41,526,174.15 343,221,744.83

短期借款 -- 1,922,964.95 -- 2,279,044.15

应付票据   17,504,086.00  95,470.00   9,263,300.00  --

应付账款 14,754,526.17 125,138,826.38 8,074,750.83 154,071,638.01

其他应付款 423,187.14 10,790,884.00 446,980.91 10,323,132.10

负债小计： 32,681,799.31 137,948,145.33 17,785,031.74 166,673,814.26

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响，规定公司不进行以投机为目的的外汇

衍生品交易，所有外汇衍生品交易业务均以正常生产经营为基础，以具体经营业务为依托，

以规避和防范汇率或利率风险为目的。

外汇风险敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要与美元、欧元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关

外币与人民币汇率变动 1%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，1%的增减

变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情

况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项  目 汇率变动
对当期损益和股东权益的税前影响

2025 年 1-6月 2024 年度

美元货币性资产
对人民币升值 1%

4,551,297.18 2,985,067.50

美元货币性负债 -2,339,559.29 -1,278,459.22

江苏润邦重工股份有限公司 2025 年半年度报告全文

160

净影响额 2,211,737.89 1,706,608.28

美元货币性资产

对人民币贬值 1%

-4,551,297.18 -2,985,067.50

美元货币性负债 2,339,559.29 1,278,459.22

净影响额 -2,211,737.89 -1,706,608.28

欧元货币性资产

对人民币升值 1%

   30,034,058.76   25,829,838.85

欧元货币性负债 -11,590,954.96 -12,543,371.24

净影响额 18,443,103.80 13,286,467.61

欧元货币性资产

对人民币贬值 1%

   -30,034,058.76   -25,829,838.85

欧元货币性负债 11,590,954.96 12,543,371.24

净影响额 -18,443,103.80 -13,286,467.61

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

适用 □不适用

项目
相应风险管理策

略和目标

被套期风险的定

性和定量信息

被套期项目及相

关套期工具之间

的经济关系

预期风险管理目

标有效实现情况

相应套期活动对

风险敞口的影响

外币收汇金额套

期保值业务

利用远期外汇合

约作为套期工具

开展外汇套期保

值业务，有效规

避汇率波动产生

的风险。

公司使用远期外

汇合约对销售预

测的外币收汇金

额进行套期。公

司坚持汇率风险

中性原则，根据

销售预测的外币

收汇金额和目标

成本汇率指导签

订远期外汇合

约，外币收汇金

额*销售预测实现

的平均远期汇率

和远期外汇合约

的公允价值基本

保持一致。

通过套期工具的

现金流量变动抵

消汇率波动风险

引起的被套期项

目现金流量变

动，存在风险相

互对冲的关系。

公司已建立套期

相关内控制度，

持续对套期有效

性进行评价，确

保套期关系在被

指定的会计期间

有效，将外币收

汇风险控制在合

理范围，增强公

司财务稳健性，

从而稳定生产经

营活动。

买入或卖出相应

的远期外汇合

约，来对冲公司

外销应收款存在

的敞口风险。

其他说明

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计